
Critérios de Seleção e Seriação Selection Criteria 

Curso 
Course 

Química 

Chemistry 

Grau 
Degree 

Mestrado 

Master Programme 

Regime Contingente Geral Estudante Internacional 

General Regime International Student 

Critérios 
Criteria 

Pontuação 
Score 

% Especificação 
Specification 

Classificação do Grau 
Académico 
Academic Degree 
Classification 

1-5 60 1 
2 
3 
4 
5 

10-11 
12-13 
14-15 
16-17 
18-20 

Currículo Académico, 
Científico e Técnico 
Academic, Scientific and 
Technical Curriculum 

1-5 25 1 

2 

1 

1 

Realização de trabalho científico 

Participação em cursos de caráter científico/técnico na 
área  

Participação em eventos científicos (dias abertos, 
olimpíadas, congressos, outros afins) 

Apresentação de trabalho(s) em Congressos científicos 

Experiência Profissional 
na Área do Curso 
Professional Experience 
(Course Area) 

1-5 15 1 
3 
5 

Sem experiência 
Até 3 meses de experiência 
Mais de 3 meses de experiência 

Entrevista (opcional) 
Interview (optional) 


