

## Critérios de Seleção e Seriação Selection Criteria

Curso	Química					
Course	Chemistry					
Grau	Mestrado					
Degree	Master Programme					
Regime	Contingente Geral		Estudante Internacional			
	General Regime		International Student			

<b>Critérios</b> Criteria	Pontuação Score	%		Especificação Specification
Classificação do Grau Académico Academic Degree Classification	1-5	60	1 2 3 4 5	10-11 12-13 14-15 16-17 18-20
Currículo Académico, Científico e Técnico Academic, Scientific and Technical Curriculum	1-5	25	1 1 1	Realização de trabalho científico  Participação em cursos de caráter científico/técnico na área  Participação em eventos científicos (dias abertos, olimpíadas, congressos, outros afins)  Apresentação de trabalho(s) em Congressos científicos
Experiência Profissional na Área do Curso Professional Experience (Course Area)  Entrevista (opcional) Interview (optional)	1-5	15	1 3 5	Sem experiência Até 3 meses de experiência Mais de 3 meses de experiência